
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 1 / 4 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno 2002 
 

PROVINCIA DI CASERTA - Settore Provveditorato - Tel. 0823/247303 - Fax 0823/247321 - Bando di gara - 
Affidamento del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto al personale dipendente - 
Importo posto a base di gara è di Euro 7,75 IVA esclusa. 

 

SI RENDE NOTO 

LA PROVINCIA DI CASERTA intende appaltare a mezzo di PUBBLICO INCANTO quanto in oggetto con le 
modalità di cui al D.Lgs. n. 157/95 e s. m. i. art. 6 comma 1 lett. a). 

Importo posto a base di gara è di Euro 7,75 IVA esclusa. 

Il servizio riguarderà circa 850 unità per n. 1 (uno) rientro settimanale, per un’erogazione presunta 
annua di n. 44.200 Ticket/ buoni pasto. 

L’importo annuo presunto a base d’asta è di Euro 342.550,00 oltre IVA al 4%. 

Durata del Contratto - Anni 3 (TRE). 

Categoria di servizio 17 - Servizi alberghieri e di ristorazione N/CPC 64. 

Criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) D.Lgs. 157/95 e s.m.i. 

Offerta economicamente più vantaggiosa, valutata sulla base dei seguenti elementi: 

1. OFFERTA ECONOMICA - PUNTI 50. 

Il punteggio di 50 punti sarà attribuito all’offerta che risulterà la più bassa fra quelle pervenute, in 
relazione al prezzo a base di gara di Euro 7,75 oltre IVA al 4%. 

IL RIBASSO PRATICATO NON POTRÀ ESSERE INFERIORE ALL’8,65% (RIBASSO CHE SI E’ DETERMINATO IN 
SEDE DI AGGIUDICAZIONE DELLO STESSO APPALTO AFFIDATO DALLA CONSIP), IN OSSERVANZA A QUANTO 
PREVISTO AL COMMA 6 DELL’ART. 24 DELLA LEGGE FINAN ZIARIA 2002; 

2. CAPACITA TECNICA - PUNTI 40. Il punteggio massimo 40 punti sarà attribuito alla Ditta che 
risulterà avere il maggiore numero di esercizi convenzionati nel COMUNE DI CASERTA. 

3. CAPACITA’ TECNICA - PUNTI 10 - Il punteggio massimo di 10 punti sarà attribuito alla ditta che 
risulterà avere il maggior numero di esercizi convenzionati nei Comuni Sedi di Uffici Provinciali di: 

- Piedimonte Matese - Alife - Alvignano - Casal di Principe - Frignano - Lusciano - Mignano Monte Lungo 
- Mondragone - Sessa Aurunca - Vairano Patenora - Capua S.Maria Capua Vetere - S. Felice a Cancello - 
Maddaloni - Marcianise - Caiazzo - Pignataro Maggiore - Formicola - Castel Volturno Cancello Arnone - 
Aversa - Trentola Ducenta - Orta di Atella Carinola - Falciano del Massico - Roccamonfina - Vairano 
Patenora - Sparanise - Teano. 

OTTENIMENTO DEI DOCUMENTI PERTINENTI. 

Il Capitolato Speciale d’Appalto ed IL Bando di gara integrale possono essere visionati e ritirati presso 
il Settore Provveditorato della Provincia di Caserta dal Lunedì al Venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 13,00. 
Gli stessi sono reperibili sul sito ufficiale della Provincia: www.provincia.caserta.it 

REQUISITI E DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA. 

Sono ammesse alla gara tutte le ditte che abbiano i seguenti requisiti: 

Iscritte alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto o 
in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza, e con i requisiti economico - finanziari 
e tecnici di cui ai successivi punti 10) e 11) del presente articolo. 

Ai fini dell’ammissione alla gara, il plico principale deve contenere pena l’esclusione, i sottoelencati 
documenti, in corso di validità, e/o dichiarazioni sostitutive di seguito elencati. 

1. Certificato del registro delle imprese istituito presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, in corso di validità, dal quale risulti che la Ditta stessa é costituita, se trattasi 
Società quali sono i suoi Organi di Amministrazione e le persone che li compongono, nonché i poteri loro 
conferiti (in particolare, per le Società in nome collettivo dovranno risultare tutti i soci, per le Società in 
accomandita semplice i soci accomandatari per le altre Società tutti gli amministratori con poteri di 
rappresentanza), che la Ditta non si trovi in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 2 / 4 
 
 
 

concordato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione italiana e straniera, 
se trattasi di concorrenti di altro Stato. Tale certificato può essere sostituito da una dichiarazione, resa 
dal titolare o legale rappresentante della Ditta, ai sensi dell’articolo 2 della legge 4 gennaio 1968, n. 15, e 
successive modificazioni ed integrazioni, e dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 20 
ottobre 1998, n. 403. Per le Ditte con sede in altri Stati membri, certificato di iscrizione in uno dei registri 
commerciali dello Stato di appartenenza, di cui all’allegato 9 del decreto legislativo 17 marzo 1995. n. 
157, e successive modifiche ed integrazioni, che potrà essere sostituito da una dichiarazione giurata, in 
conformità con quanto previsto in tale allegato. 

2. Certificato della Cancelleria fallimentare presso il Tribunale, dal quale risulti che relativamente 
alla Ditta non é in corso alcuna delle procedure indicate al precedente punto 1). Tale certificato può 
essere sostituito da una dichiarazione, resa dal titolare o legale rappresentante, della Ditta, ai sensi 
dell’articolo 2 della legge 4 gennaio 1968, n. 15, e successive modificazioni ed integrazioni, e dell’articolo 
1 del decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403. 

3. Le Cooperative devono, inoltre, presentare il certificato di iscrizione nel Registro Prefettizio. Tale 
certificato può essere sostituito da una dichiarazione del legale rappresentante, resa ai sensi dell’art. 2 
della legge 4 gennaio 1968, n. 15, e successive modificazioni ed. integrazioni, e dell’articolo 1 del decreto 
del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n.403. 

4. I Consorzi di Cooperative devono produrre il certificato di iscrizione nello schedario Generale della 
Cooperazione. Tale certificato può essere sostituito da una dichiarazione del legale rappresentante, resa 
ai sensi dell’art. 2 della legge 4 gennaio 1968, n 15, e successive modificazioni ed integrazioni, e 
dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403. 

5. Certificato generale del casellario giudiziale, del titolare se trattasi dì ditta individuale o di tutti 
gli amministratori muniti di potere di rappresentanza se trattasi di società di capitali, di tutti i soci se 
trattasi di società in nome collettivo, dei soci accomandatari se trattasi di società in accomandita 
semplice, di coloro che rappresentano stabilmente la Ditta nel territorio dello Stato se trattasi di società 
di cui all’articolo 2506 del Codice Civile. 

Il suddetto certificato può essere sostituito da una dichiarazione, resa da tutti i soggetti sopra 
indicati, ai sensi dell’art. 2 d’ella legge 4 gennaio 1968 n. 15, e successive modificazioni ed integrazioni, e 
dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403. 

Per i concorrenti con sede non in Italia, se la legislazione dello Stato in cui il concorrente è stabilito 
non contempla il rilascio del suddetto certificato, esso può essere sostituito da una dichiarazione giurata; 
se neanche questa è in tale Stato prevista è sufficiente una dichiarazione solenne che al pari di quella 
giurata, deve essere resa innanzi ad una autorità giudiziaria o amministrativa, ad un notaio o ad un 
organismo professionale qualificato, autorizzati a riceverla in base alla legislazione dello Stato stesso, che 
ne attesti l’autenticità. 

7. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’articolo 4 della legge 4 gennaio 1968, n. 15, e 
successive modificazioni ed integrazioni, e dell’articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 20 
ottobre 1998, n. 403, con la quale il titolare o legale rappresentante - facendo espresso riferimento al 
servizio oggetto dell’appalto: 

a) attesta di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo 
svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta; 

b) accetta, tutte le condizioni del capitolato relativo al servizio in oggetto; 

c) attesta di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di 
collegamento di cui all’articolo 2359 del codice civile;  

d) attesta di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio - di 
concorrenti, e neppure m forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o 
consorzio; 

e) dichiara - qualora partecipi come consorzio per quali ditte consorziate il consorzio concorre; 

f) dichiara quale parte dell’appalto intende eventualmente subappaltare o concedere in cottimo, nei 
modi e termini previsti dal comma 3 dell’articolo 18 della legge 19 marzo 1990, n. 55, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 3 / 4 
 
 
 

8) Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’articolo 4 della legge gennaio 1968, n.15, e successive 
modificazioni ed integrazioni, e dell’articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 20 Ottobre 
1998 n. 403, con la quale, ciascuno per suo conto, il titolare se trattasi di ditta individuale o tutti gli 
amministratori muniti di potere di rappresentanza se trattasi di società di capitali, tutti i soci se trattasi 
di società in nome collettivo, soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, coloro 
che rappresentano stabilmente la Ditta nel territorio dello Stato se trattasi di società di cui all’articolo 
2506 del Codice Civile, attestino di non trovasi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 12 del decreto 
legislativo 17 marzo 1995, n. 157, e successive modifiche ed integrazioni. Ogni impresa componente il 
raggruppamento dovrà presentare la predetta documentazione fatta eccezione per la cauzione che sarà 
prestata solo dall’impresa capogruppo. 

9) dichiarazione resa ai sensi dall’articolo 4 della legge 4 gennaio 1968, n. 15, e successive 
modificazioni ed integrazioni, e dell’articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 20 Ottobre 
1998, n. 403, con la quale il titolare o il legale rappresentante attesta di essere in regola con le norme 
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (articolo 1,7 della legge 12 marzo 1999, n. 68). 
Dichiarazione di essere in possesso di certificazione in corso di validità almeno ISO 9002. 

10) Il possesso di capacità finanziaria ed economica dovrà essere dimostrata con: 

A) Idonee dichiarazioni bancarie di almeno 2 istituti di credito. 

B) Bilanci ed estratti dei bilanci d’impresa relativi agli ultimi tre anni (1999/2000/2001); 

C) Indicazione del volume di affari medio dichiarato ai fini dell’IVA degli ultimi tre anni 
(1999/2000/2001); 

D) Indicazione del volume di affari medio dichiarato ai fini dell’IVA negli ultimi tre anni 
(1999/2000/2001), relativo a servizi sostitutivi di mensa a mezzo buoni pasto utilizzabili presso pubblici 
esercizi, che non dovrà essere inferiore al valore annuo dell’appalto. 

E) Nel caso di associazione temporanea d’impresa tale documentazione deve essere presentata da 
tutte le ditte associate e ciascuna ditta dovrà possedere i requisiti di cui alla precedente lettera (D)nella 
misura minima di Euro 171.275,00. 

11) Il possesso della capacità tecnica dovrà essere dimostrato con l’elenco dei principali analoghi 
servizi prestati nell’ultimo triennio (1999/2000/20001) con l’indicazione degli importi, delle date e dei 
destinatari, almeno fino alla concorrenza del valore dell’importo dell’appalto stimato in Euro 
1.027.650,00 IVA esclusa, con la precisazione che per ciascun anno dovrà essere stato prestato un servizio 
d’importo non inferiore a Euro 340.000,00 IVA esclusa. 

12) Cauzione provvisoria del 2% sull’importo presunto a base d’asta di Euro 342.550,00 a garanzia 
della gara. Detta cauzione, se prestata a mezzo assegno circolare non trasferibile, intestato alla Provincia 
di Caserta, o mediante fidejussione bancaria o assicurativa avente validità di 180 giorni dalla data della  
presentazione dell’offerta. Ai non aggiudicatari la cauzione sarà restituita entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione. 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Il plico principale, oltre alla predetta documentazione ed il Capitolato d’Appalto debitamente 
sottoscritto in ogni sua pagina, dovrà contenere, pena l’esclusione: 

• BUSTA “A” - OFFERTA ECONOMICA, in competente bollo, sottoscritta in forma leggibile dal titolare o 
dal legale rappresentante della ditta concorrente. 

• BUSTA “B” - CAPACITA’ TECNICA - contenente: 

Elenco degli esercizi con allegate copie originali o autenticate delle convenzioni dichiarate ed in corso 
di validità, stipulate nel COMUNE DI CASERTA. 

BUSTA “C” - CAPACITA’ TECNICA - contenente: 

Elenco degli esercizi con allegate copie originali o autenticate delle convenzioni dichiarate ed in corso 
di validità, inderogabilmente stipulate nei Comuni Sedi di Uffici Provinciali di: 

Piedimonte Matese - Alife - Alvignano - Casal di Principe - Frignano - Lusciano - Mignano Monte Lungo - 
Mondragone Sessa Aurunca - Vairano - Patenora - Capua - S. Maria Capua Vetere S. Felice a Cancello - 
Maddaloni Marcianise - Caiazzo - Pignataro Maggiore - Formicola - Castel Volturno - Cancello Arnone - 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 4 / 4 
 
 
 

Aversa - Trentola - Ducenta - Orta di Atella - Carinola - Falciano del Massico - Roccamonfina - Vairano 
Patenora - Sparanise - Teano 

Le tre buste, “A” - “B” e “C” contenenti l’offerta economica e le offerte tecniche, dovranno essere 
chiuse con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura in modo sufficiente ad assicurare la segretezza 
delle offerte. 

Racchiuse, unitamente alla documentazione per la partecipazione alla gara, nel plico principale, 
perfettamente chiuso con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura m modo sufficiente ad 
assicurare la segretezza dell’offerta, sul quale dovrà essere scritto “ CONTIENE OFFERTA PER LA GARA 
RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE FORNITURA DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA” con l’indicazione della ditta mittente. 

Il plico così formato dovrà pervenire al protocollo generale dell’Ente, pena di esclusione dalla gara, 
entro le ore 14,00 del giorno 24 luglio,  mezzo servizio postale con raccomandata A/R o a mezzo agenzia 
di recapito autorizzata. 

ADEMPIMENTI ED AVVERTENZE A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

L’aggiudicatario dovrà: 

- Costituire le garanzie e le coperture assicurative secondo quanto previsto nel Capitolato speciale 
d’appalto. 

- Firmare il Contratto il giorno e nell’ora che verranno indicati con comunicazione scritta, con 
avvertenza che in caso contrario. 

- l’amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto, comunque formatosi con 
l’aggiudicazione, ed all’affidamento al concorrente che segue nella graduatoria. 

- Si avverte che il mancato adempimento di quanto richiesto comporterà la decadenza 
dall’aggiudicazione che, fino a tal momento, deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa. 

- Si avverte altresì che eventuali verifiche, da cui risulti che la ditta concorrente non e in possesso dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, comporteranno la decadenza dall’aggiudicazione. 

- Nel caso di decadenza dall’aggiudicazione per mancata costituzione delle garanzie e delle coperture 
assicurative richieste o, per altra causa, l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che segue in 
graduatoria. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi a partecipare alla gara anche imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate., ex art. 11 D.Lgs. 157/95 e s.m.i. 

L’offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e deve specificare le 
parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese e contenere l’impegno che in caso di 
aggiudicazione della gara le stesse, imprese si conformeranno alla disciplina prevista dal suddetto ari 11. I  
soggetti del raggruppamento d’imprese, in caso di aggiudicazione, dovranno conferire mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad uno di essi, designato quale capogruppo, da far risultare con scrittura 
privata autenticata. 

Ogni impresa componente il raggruppamento dovrà presentare la documentazione richiesta, fatta 
eccezione per la cauzione che sarà prestata solo dall’impresa capogruppo. 

DATA DI AVVIO DELLE OPERAZIONI DI GARA 

I lavori della Commissione si svolgeranno il giorno 25 luglio alle ore 10,00 presso la Sede della 
Provincia - Servizio Provveditorato in seduta pubblica. 

SI PROCEDERA’ all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè vantaggiosa per 
l’Ente. 

Il Dirigente 
dr. Carlo Crispino 

 


